
Rūpniecības iela 23, Rīga, LV-1045, tālr. 67084200, e-pasts ap@vvd.gov.lv, www.vvd.gov.lv 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

 

Rīgā                2024. gada 07. maijā  

Lēmums Nr. AP24VL0283 

Par atteikumu iekļaut B kategorijas piesārņojošai darbības atļaujā Nr.AP24IB0015 gāzes 

uzpildes stacijas darbību Katrīnas dambī 35, Rīgā 

 

Adresāts (iesniedzējs):  

Akciju sabiedrība “VIRŠI-A”; reģistrācijas Nr.40003242737; juridiskā adrese: Kalna iela 17, 

Aizkraukle, Aizkraukles pag., Aizkraukles nov., LV-5101; tālruņa numurs: +371 80700070; 

elektroniskā pasta adrese: eAdrese 
 

Iekārtas atrašanās vietas adrese:  

Katrīnas dambis 35, Rīga 

Izvērtētā dokumentācija: 

1. Akciju sabiedrības “VIRŠI-A” (turpmāk arī AS “VIRŠI-A” vai Operators) 08.12.2023. 

iesniegums B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas saņemšanai Valsts vides dienesta 

(turpmāk – Dienests) informācijas sistēmā “TULPE” Nr.AB#ID427655. 

2. Dienesta 11.01.2024. vēstule Nr. 14.4/AP/365/2024 “Par tīmekļa vietnes adreses nosūtīšanu, 

AS “VIRŠI-A” Katrīnas dambis 35, Rīga”  

3. Rīgas valstspilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības departamenta (turpmāk arī Pašvaldība) 

02.02.2024. vēstule Nr.DA-24-3081-nd “Par priekšlikumu sniegšanu B kategorijas 

piesārņojošas darbības atļaujas saņemšanai Katrīnas dambī 35, Rīgā”.  

4. Dienesta 23.02.2024. vēstule Nr. 2.3/AP/2230/2024 “Par informācijas sniegšanu AS“VIRŠI-

A” Katrīnas dambis 35, Rīga”.  

5. AS “VIRŠI-A” 26.02.2024. vēstule Nr.A-7/2024-183 “Par informācijas sniegšanu, Katrīnas 

dambis 35, Rīga”. 

6. Dienesta 29.02.2024 vēstule Nr. 14.4/AP/2430/2024 “Par darbību Katrīnas dambī 35, Rīgā”. 

7. Dienesta 05.03.2024. izsniegtā B kategorijas piesārņojošas darbības atļauja Nr.AP24IB0015. 

8. Rīgas valstspilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības departamenta 28.03.2024. vēstule Nr. DA-

24-8051-nd “Par piesārņojošo darbību Katrīnas dambī 35, Rīgā”. 

9. Rīgas teritorijas plānojuma (redakcija 3.1.) grafiskā daļa un Teritorijas izmantošanas un 

apbūves noteikumi. 

10. Rīgas domes 07.02.2006. saistošie noteikumi Nr.38 “Rīgas vēsturiskā centra teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumi”. 

11. Rīgas valstspilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības departamenta 09.11.2020. būvatļauja 

Nr. BIS-BV-4.1-2020-7658 (BV-20-1796-abv) degvielas uzpildes stacijas pārbūvei Katrīnas 

dambī 35, Rīgā. 

 

Faktu konstatējums un izvērtējums: 

1. Dienests 08.12.2023. saņēmis un 05.01.2024. ir pieņēmis Akciju sabiedrības “VIRŠI-A” 

iesniegumu B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas saņemšanai AB#ID427655 (turpmāk 

– Iesniegums) degvielas uzpildes stacijas darbībai, kā arī gāzes uzpildes stacijas darbībai adresē 

Katrīnas dambis 35, Rīga (kadastra apzīmējums 01000120003). 



2 (7) 

2. Iesniegums iesniegts sakarā ar realizējamā degvielas un saspiestās dabasgāzes (turpmāk - 

CNG) apjoma palielināšanu. Saskaņā ar Iesniegumu, atļaujai pieprasītais ikgadējais degvielas 

realizācijas apjoms ir: 

– Benzīns līdz 1000 t/gadā (~1320 m3/gadā); 

– Dīzeļdegviela līdz 6000 t/gadā (~7230 m3); 

– CNG līdz 1000 t/gadā; 

– AdBlue piedeva 150 t/gadā. 

– Pieprasītais ikgadējais citu vielu un maisījumu apjoms: 

– Vējstiklu mazgāšanas šķīdums līdz 100 t/gadā; 

– Dabasgāze apkurei līdz 8000 m3/gadā. 

3. Saskaņā ar Iesniegumā sniegto informāciju, AS “VIRŠI-A” degvielas uzpildes stacijas 

pamatdarbība ir degvielas tirdzniecība, kā arī uzņēmums adresē Katrīnas dambis 35, Rīga 

darbojas kopš 2021. gada. Teritorijā izvietota operatora ēka ar veikalu, degvielas noliešanas 

punkti, vējstiklu mazgāšanas šķīduma pazemes rezervuārs, CNG virszemes kompresoru 

konteiners, divi dubultsienu pazemes tērauda uzglabāšanas rezervuāri (ar ietilpību 40 m3 un 50 

m3) benzīnam, dīzeļdegvielai un AdBlue piedevai, nojume, zem kā uzstādītas divas degvielas 

uzpildes saliņas, atsevišķi novietota dīzeļdegvielas smagajam autotransportam un dabasgāzes 

uzpildes saliņa, kā arī objekta darbībai nepieciešamās inženierkomunikācijas. Saspiesta 

dabasgāze tiek glabāta virszemes kompresoru konteinerā (ģeometriskā kubatūra 2,24 m3). 

4. Saskaņā ar Iesniegumā sniegto informāciju, Dienests secināja, ka Operatora pieteiktā 

piesārņojošā darbība atbilst MK noteikumu Nr.1082 

- 1.pielikuma 1. punkta 1.4. apakšpunktam - degvielas uzpildes stacijas ar degvielas 

daudzumu (lielākais kopējais degvielas daudzums, kas pārsūknēts pēdējo triju gadu laikā) 

2000 un vairāk kubikmetru gadā (B kategorijas piesārņojoša darbība); 

- 2. pielikuma 1. punkta 1.4. apakšpunktam - gāzes uzpildes stacijas ar gāzes apgrozījumu 

500 un vairāk tonnu gadā (C kategorijas piesārņojoša darbība). 

5. MK 30.11.2010. noteikumu Nr. 1082 “Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas 

piesārņojošas darbības un izsniedzamas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo darbību 

veikšanai” (turpmāk – MK noteikumi Nr.1082) 8. punktā nosaka, ja iekārtā veic vairākas 

piesārņojošas darbības, kuras atbilst dažādām piesārņojošo darbību kategorijām, operators 

iesniedz dienestā tikai vienu iesniegumu tās kategorijas piesārņojošo darbību veikšanai, kurai 

ir noteiktas stingrākas vides aizsardzības prasības. 

6. Dienests 05.03.2024. izsniedza Operatoram B kategorijas piesārņojošas darbības atļauju 

Nr.AP24IB0015 (turpmāk – Atļauja) tikai degvielas uzpildes stacijas ekspluatācijai Katrīnas 

dambī 35, Rīgā, vienlaikus pagarinot lēmuma pieņemšanas termiņu par gāzes uzpildes stacijas 

C kategorijas piesārņojošas darbības iekļaušanu Atļaujā. Dienests Atļaujā norādīja, ka lēmums 

par gāzes uzpildes stacijas C kategorijas piesārņojošas darbības iekļaušanu vai atteikumu 

iekļaut atļaujā var tikt pieņemts pēc Rīgas valstspilsētas pašvaldības un būvvaldes atbildes 

saņemšanas un tās izvērtēšanas.  

7. Līdz plānotajām izmaiņām AS “VIRŠI-A” degvielas uzpildes stacija darbojās saskaņā ar 

Dienesta 10.11.2021. veikto C kategorijas piesārņojošas darbības reģistrāciju Nr.RI21IC0120 

(turpmāk - Reģistrācija Nr.RI21IC0120). Reģistrācija Nr.RI21IC0120 tika veikta degvielas 

uzpildes stacijas darbībai atbilstoši MK noteikumi Nr.1082 2. pielikuma 1. punkta 

1.3. apakšpunktam1. Reģistrācijā Nr.RI21IC0120 netika veikta gāzes uzpildes stacijas darbības 

reģistrācija. 

8. Saskaņā ar Rīgas teritorijas plānojuma (redakcija 3.1.)2 (turpmāk – Teritorijas plānojums) 

grafiskās daļas karti, zemesgabals Katrīnas dambī 35, Rīgā (kadastra apzīmējums 

 
1 degvielas uzpildes stacijas ar degvielas apjomu (lielāko kopējo degvielas daudzumu, kas pārsūknēts pēdējo triju gadu 

laikā) līdz 2000 m3 gadā. 
2 apstiprināti ar Rīgas domes 2021. gada 15. decembra saistošajiem noteikumiem Nr.103 



3 (7) 

01000120003) (turpmāk – Objekts) atrodas Transporta infrastruktūras teritorija (TR1) un Rīgas 

vēsturiskā centra aizsardzības zonas robežā. Saskaņā ar Teritorijas plānojuma Teritorijas 

izmantošanas un apbūves noteikumu (turpmāk - TIAN) 4.7.1. apakšsadaļas “Transporta 

infrastruktūras teritorija (TR1)” 946. punktu prasības Rīgas vēsturiskā centra un tā 

aizsardzības zonas teritorijas izmantošanai un apbūvei ir noteiktas šai teritorijai izstrādātajos 

plānošanas dokumentos. 

Rīgas dome 07.02.2006. gada pieņēma lēmumu Nr. 832 "Par Rīgas vēsturiskā centra un tā 

aizsardzības zonas teritorijas plānojuma apstiprināšanu", bet Rīgas vēsturiskā centra un tā 

aizsardzības zonas teritorijas plānojuma grafiskā daļa un teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi tika izdoti kā Rīgas domes saistošie noteikumi Nr. 38 "Rīgas vēsturiskā centra un tā 

aizsardzības zonas teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi" , un 18.02.2006. tie stājās 

spēkā. 18.06.2013. pieņemti Rīgas domes saistošie noteikumi Nr.220 “Grozījumi Rīgas domes 

2006.gada 7.februāra saistošajos noteikumos Nr.38 „Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības 

zonas teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” (turpmāk – Saistošie noteikumi). 

Saskaņā ar Saistošiem noteikumiem, degvielas uzpildes stacija un gāzes uzpildes stacija 

Katrīnas dambī 35, Rīgā atrodas UNESCO Pasaules mantojuma vietas Nr.852 „Rīgas 

vēsturiskais centrs” aizsardzības zonas robežās. Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības 

zonas saglabāšanas, aizsardzības, izmantošanas, kultūrvēsturiskās vides pārveidošanas, kā arī 

attīstības projektu īstenošanas kārtību un attiecīgās kultūrvēsturiskās vides vērtībai atbilstošas 

prasības nosaka Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un aizsardzības likums un Ministru 

kabineta 08.03.2004. noteikumi Nr.127 “Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un aizsardzības 

noteikumi”. 

Teritorijas plānojuma TIAN 2. punkts nosaka, ka Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības 

zonas teritorijā ievēro Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un aizsardzības likumu un uz tā 

pamata izdotos normatīvos aktus un teritorijas izmantošanā un apbūvē piemēro Rīgas 

vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijas plānojumu un attiecīgajā teritorijā spēkā 

esošos lokālplānojumus.  

Secīgi saskaņā ar Saistošo noteikumu grafisko daļu “RVC un tā aizsardzības zonas teritorijas 

plānotā (atļautā) izmantošana” un Saistošiem noteikumiem, minētais zemesgabals atrodas 

„Ielu teritorijā (I)”, kur atļautā izmantošana ir noteikta Saistošo noteikumu 2.1., 2.2., 2.3. un 

5.7. apakšnodaļā. 

Saskaņā ar Saistošo noteikumu “2.2. Visās teritorijās aizliegtā izmantošana” apakšnodaļas 

14.9.apakšpunktu - nevienu teritoriju nedrīkst izmantot visu veidu gāzes uzpildes staciju, 

piemēram, automobiļu, autocisternu, balonu u.tml. izvietošanai. 

No iepriekš minētā izriet, ka gāzes uzpildes stacijas izvietošana Objektā ir pretrunā ar Saistošo 

noteikumu 14.9. apakšpunktu. 

9. Atbilstoši MK noteikumu Nr. 1082 27. punktam, Dienests 11.01.2024 nosūtīja vēstuli 

Nr.14.4/AP/365/2024 Veselības inspekcijai un Rīgas valstspilsētas pašvaldībai, kurā lūdza 

sniegt priekšlikumus par Atļaujas izsniegšanu un tās nosacījumiem atbilstoši MK. noteikumu 

Nr. 1082 28.punktam. 

10. Dienests 02.02.2024. saņēma Rīgas valstspilsētas pašvaldības Pilsētas attīstības departamenta 

(turpmāk – Pašvaldība) vēstuli Nr.DA-24-3081-nd, kurā citu starpā, Pašvaldība dara zināmu, 

ka atbilstoši Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritorijas plānojuma grafiskajai 

daļai un Saistošo noteikumu 2.2. apakšnodaļas “Visās teritorijās aizliegtā izmantošana” 14.9. 

apakšpunkta regulējumu “Nevienu teritoriju nedrīkst izmantot visu veidu gāzes uzpildes 

staciju, piemēram, automobiļu, autocisternu, balonu u.tml. izvietošanai”. Tajā skaitā 

Pašvaldība norāda, ka gāzes uzpildes stacijas būvniecība un ekspluatācija nav atļautā 

izmantošana Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonā. 

11. Ņemot vērā iepriekšminēto, atbilstoši Administratīvā procesa likuma 62.panta pirmajai daļai, 

kur ir noteikts, ka, lemjot par tāda administratīvā akta izdošanu, kurš varētu būt nelabvēlīgs 

adresātam, iestādei jānoskaidro un jāizvērtē adresāta viedoklis un argumenti, Dienests 

23.02.2024. vēstulē Nr. 2.3/AP/2230/2024 lūdza AS „VIRŠI-A” sniegt viedokli par 



4 (7) 

Pašvaldības atzinumu un Dienesta plānoto lēmumu neiekļaut B kategorijas piesārņojošas 

darbības atļaujā uzņēmuma plānoto C kategorijas piesārņojošo darbību - gāzes uzpildes staciju, 

jo tās izvietošana un darbība ir pretrunā ar Saistošo noteikumu 14.9. apakšpunktu. 

12. AS “VIRŠI-A” 26.02.2024. iesniedza Dienestā vēstuli Nr. A-7/2024-183, kurā tika sniegts 

viedoklis un sekojoši argumenti:  

• AS “VIRŠI-A” paskaidro, ka saskaņā ar Būvniecības likuma 7. panta pirmās daļas 1. 

punktu būvniecības procesa tiesiskumu nodrošina pašvaldību izveidotās būvvaldes. 

Likuma 15. panta pirmā daļa nosaka, ka būvatļauju izdod tikai tad, ja būvniecības iecere 

atbilst vietējās pašvaldības teritorijas plānojumam, bet tā paša panta trešā daļa satur 

aizliegumu izdot būvatļauju, ja būvniecības iecere neatbilst normatīvo aktu prasībām. 

Savukārt būvvaldes izdoto administratīvo aktu, t.sk. būvatļaujas, tiesiskuma pārvērtēšana 

pieļaujama tikai likumā noteiktajā kārtībā un termiņos; 

• Ir saņemts Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta 15.12.2021. Akts par būves 

pieņemšanu ekspluatācijā Kods 21057640001000 (DA-21-1694-akt) (Pielikums Nr.1);  

• Uzņēmums ir saņēmis Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta 31.01.2022. Būvvaldes 

atzīmes un lēmumi Nr.BIS-BV-5.26-2022-1093 (DA-22-2914-nd) lēmumu, kurā ir veikta 

atzīme par būvdarbu pabeigšanu 20.01.2022. vienkāršotās būvniecības iecerē Nr. BIS-BV-

2.1-2021-6987 (DA-22-1775-nd) “CNG stacijas novietošana Katrīnas dambī 35, Rīgā’’ 

(Pielikums Nr.2); 

• Pamatojoties uz minēto, nav tiesiska pamata uzskatīt, ka AS “VIRŠI-A” saspiestas 

dabasgāzes (CNG) virszemes kompresoru konteinera novietošana Katrīnas dambis 35, 

Rīga neatbilst Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības zonas teritoriālajam plānojumam; 

• Uzņēmums šajā gadījumā uzskata, ka saspiestas dabasgāzes (CNG) virszemes kompresoru 

konteinera novietošana adresē Katrīnas dambis 35, Rīga atbilst Rīgas vēsturiskā centra un 

tā aizsardzības zonas teritoriālajam plānojumam, ko apliecina Rīgas domes Pilsētas 

attīstības departamenta izsniegtais 31.01.2022 lēmums Nr.BIS-BV-5.26-2022-1093 (DA-

22-2914-nd) ka, Objekts apsekots 31.01.2022. un konstatēts, ka būvdarbi veikti atbilstoši 

akceptētajai ieceres dokumentācijai. 

Vēstulei Nr. A-7/2024-183 tika pievienoti divi pielikumi: 

• Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta 15.12.2021. Akts par būves pieņemšanu 

ekspluatācijā Kods 21057640001000 (DA-21-1694-akt); 

• Rīgas domes Pilsētas attīstības departamenta 31.01.2022. Būvvaldes atzīmes un lēmumi 

Nr.BIS-BV-5.26-2022-1093 (DA-22-2914-nd). 

13. Saņemot Operatora viedokli, Dienestam kļuva zināma informācija par gāzes uzpildes stacijas 

būvniecības dokumentācijas esību, kas nebija zināma uz lietas izskatīšanas brīdi un iesnieguma 

pieņemšanas laiku. Proti, Operators informēja Dienestu par to, ka Pašvaldība 15.12.2021. 

izsniedza Aktu par būves pieņemšanu ekspluatācijā Kods 21057640001000 (DA-21-1694-akt) 

un 31.01.2022. Būvvaldes atzīmē un lēmumā Nr.BIS-BV-5.26-2022-1093 (DA-22-2914-nd) 

veica atzīmi par būvdarbu pabeigšanu 20.01.2022. vienkāršotās būvniecības iecerē Nr. BIS-

BV-2.1-2021-6987 (DA-22-1775-nd) “CNG stacijas novietošana Katrīnas dambī 35, Rīgā”. 

14. Būvniecības likuma 12.panta trīs prim daļas 2) punkts nosaka būvvaldes kompetenci pārbaudīt 

un kontrolēt šāda būvniecības principa un šādu tehnisko prasību ievērošanu: pašvaldības 

teritorijas plānojumā, lokālplānojumā (ja tāds ir izstrādāts) un detālplānojumā (ja tas 

nepieciešams saskaņā ar normatīvajiem aktiem) noteiktās prasības, kā arī atbilstoši 

Būvniecības likuma 15.panta pirmās daļas 1. punktam būvatļauju izdod, ja būvniecības iecere 

atbilst vietējās pašvaldības teritorijas plānojumam, trešās daļas 1) punktam - būvatļauju 

neizdod, ja būvniecības iecere neatbilst kādam no šā panta pirmās daļas nosacījumiem vai 

citām normatīvo aktu prasībām. 

Atbilstoši MK noteikumu Nr. 1082 27. punkta 27.1. apakšpunktam, pašvaldībai, kuras 

teritorijā attiecīgā darbība tiek veikta, jāsniedz Dienestam priekšlikumi par atļaujas izsniegšanu 

un tās nosacījumiem. Atbilstoši šim regulējumam pašvaldības pienākums ir norādīt, vai 



5 (7) 

atļaujas izsniegšana ir iespējama atbilstoši teritorijas plānojumam vai citiem normatīviem 

aktiem.  

Ņemot vērā iespējamo pretrunu starp Saistošo noteikumu 14.9. apakšpunktu un būvniecības 

dokumentācijas saskaņošanu gāzes uzpildes stacijas izvietošanai Katrīnas dambī 35, Rīgā, 

Dienests 29.02.2024. vēstulē Nr.14.4/AP/2430/2024. lūdza Pašvaldībai jeb kompetentai 

iestādei sniegt informāciju, vai Objektā būvprojekts tika saskaņots un izvērtēts atbilstoši 

Saistošiem noteikumiem, kura ietvaros tika atļauta CNG stacijas ierīkošana, un vai gāzes 

uzpildes stacijas darbība nav pretrunā ar Teritorijas plānojumu un Saistošiem noteikumiem. 

15. Dienests 28.03.2024. saņēma Pašvaldības vēstuli Nr. DA-24-8051-nd, kurā Pašvaldība 

atbilstoši savai kompetencei norādīja, ka: 

a) izvērtējot būvprojektu „Degvielas uzpildes stacijas pārbūve Katrīnas dambis 35, Rīga” 

(reģistrēts Būvniecības informācijas sistēmā ar lietas Nr. BIS-BL-147521-5871; turpmāk 

– Būvprojekts) tika ņemts vērā, ka degvielas uzpildes stacija (turpmāk – DUS) ir esoša 

apbūve, kas likumīgi pastāvējusi līdz Teritorijas plānojuma spēkā stāšanās brīdim un kas 

ir reģistrēta zemesgrāmatā bez īslaicīgas būves statusa. Ņemot vērā minēto, būves atbilda 

Saistošo noteikumu 2.55. apakšpunkta skaidrojumam par neatbilstošu izmantošanu 

(izmantošana, kas neatbilst Plānojumā atļautajai izmantošanai, bet ir likumīgi pastāvējusi 

vai ir likumīgi iesākta līdz Plānojuma spēkā stāšanās brīdim).  

b) paskaidrojuma raksts “CNG stacijas novietošana Katrīnas dambī 35, Rīgā” (reģistrēts 

Būvniecības informācijas sistēmā ar lietas Nr. BIS-BL-437704-38540; turpmāk – 

Paskaidrojuma raksts) tika saskaņots, pamatojoties uz ieceres izstrādātāja 25.11.2021. 

iesniegumā paustajiem argumentiem (reģistrēts Departamentā ar Nr. DA-21-14967-sd), 

kas apliecināja, ka Paskaidrojuma rakstā risinātā iekārta neatbilst Aizsargjoslu likuma 

1. panta divdesmit otrā daļā sniegtajam termina skaidrojumam  par automobiļu gāzes 

uzpildes staciju, jo iekārta tiek pievienota pie gāzes vada un netiek izmantota spiedtvertne, 

iekārtā netiek uzglabāta gāze. Ievērojot minēto, ka netiek paredzēti Aizsargjoslu likuma 

1. panta divdesmit otrā daļā noteiktie risinājumi, Departamentam nebija pamata piemērot 

Saistošo noteikumu 14.9. apakšpunktu, kas nosaka, ka nevienu teritoriju nedrīkst izmantot 

šādiem nolūkiem: visu veidu gāzes uzpildes staciju, piemēram, automobiļu, autocisternu, 

balonu u.tml. izvietošanai. 

c) Pašvaldība konstatē, ka saskaņā ar Iesniegumā norādīto informāciju Zemes vienībā 

saspiestu dabasgāzi tiek paredzēts glabāt virszemes kompresoru konteinerā. Ņemot vērā 

minēto, Departaments norāda, ka saspiestas dabasgāzes glabāšana Zemes vienībā nav 

saskaņota un būtu pretrunā ar Teritorijas plānojumu un Saistošajiem noteikumiem. 

16. Ņemot vērā 28.03.2024. Pašvaldības vēstulē Nr. DA-24-8051-nd minēto secināms, ka gāzes 

uzpildes stacijas darbība Objektā ir pretrunā ar Teritorijas plānojuma TIAN 2. punktu, 946. 

punktu un Saistošo noteikumu 2.2. apakšnodaļas 14.9. apakšpunktu. 

17. Viens no teritorijas plānošanas uzdevumiem ir radīt priekšnoteikumus vides kvalitātes un 

teritorijas racionālas izmantošanas nodrošināšanai un vides risku novēršanai. Tādējādi gan 

Teritorijas attīstības plānošanas likums, gan vietējās pašvaldības teritorijas plānojums 

uzskatāmi par vides aizsardzības normatīvo aktu. To atzinusi un judikatūrā nostiprinājusi arī 

Latvijas Republikas Satversmes tiesa, nosakot, ka mūsdienās teritorijas plānošana ir viens no 

valsts vides politikas mērķu sasniegšanas līdzekļiem un līdz ar to arī ar vidi saistīta joma (sk. 

Satversmes tiesas 08.02.2007. sprieduma lietā Nr.2006-09-03 11.punktu). 

18. Teritorijas attīstības plānošanas likuma 1. panta 8. punkts nosaka, ka vietējās pašvaldības 

teritorijas plānojums ir vietējās pašvaldības ilgtermiņa teritorijas attīstības plānošanas 

dokuments, kurā noteiktas prasības teritorijas izmantošanai un apbūvei, tajā skaitā 

funkcionālais zonējums, publiskā infrastruktūra, teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi, kā arī citi teritorijas izmantošanas nosacījumi un kuru izstrādā administratīvajai 

teritorijai vai tās daļai. Atbilstoši MK 14.10.2014. noteikumu Nr. 628 „Noteikumi par 

pašvaldību teritorijas attīstības plānošanas dokumentiem” 28. punktam, pašvaldības teritorijas 

plānojumā ietilpst paskaidrojuma raksts, grafiskā daļa, teritorijas izmantošanas un apbūves 

noteikumi. Saskaņā ar Teritorijas attīstības plānošanas likuma 25. panta pirmo daļu vietējās 



6 (7) 

pašvaldības teritorijas plānojumu un lokālplānojumu apstiprina ar pašvaldības saistošajiem 

noteikumiem. Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 15. punkts nosaka, ka viena no 

Pašvaldības autonomām funkcijām ir saskaņā ar pašvaldības teritorijas plānojumu noteikt 

zemes izmantošanu un apbūvi. Vides aizsardzības likuma 22. panta pirmā daļa nosaka, ka 

vietējās pašvaldības atbilstoši Pašvaldību likumam vai vides normatīvajos aktos noteiktajai 

pašvaldības atbildībai veic kontroli vides jomā. 

19. AS “VIRŠI-A” Paredzētā piesārņojoša darbība Objektā ir jāvērtē atbilstoši spēkā esošajiem 

normatīvajiem aktiem, tai skaitā Teritorijas plānojuma TIAN un Saistošo noteikumu prasībām, 

jo ar teritorijas plānojumu tiek nodrošināta vides aizsardzības prasību īstenošana, pareiza 

infrastruktūras būvniecība un funkcionēšana, kā tas izriet no Latvijas Republikas Augstākās 

tiesas Tiesu prakses apkopojumā teritorijas plānošanas, būvniecības un vides lietās (2008-

2012) 78. lpp., kur norādīts: „izlemjot jautājumu par paredzētās darbības akceptēšanu, uz 

lēmuma pieņēmēju, proti, uz reģionālo vides pārvaldi gulstas pienākums vispusīgi izvērtēt 

atļaujas izdošanas iespējas, tostarp konkrētās piesārņojošās darbības pieļaujamību konkrētā 

vietā. Tā kā attiecībā uz piesārņojošas darbības uzsākšanu un veikšanu pastāv speciāls 

tiesiskais regulējums, tieši reģionālās vides pārvaldes lēmums ir tiesisks pamats komersanta 

darbību uzsākšanai, turpināšanai vai izbeigšanai. (Senāta 2010. gada 15. decembra lēmums 

lietā SKA-918/2010).”. Teritorijas plānošanas normatīvie akti vispārīgi pieskaitāmi vides 

aizsardzību reglamentējošajiem aktiem (skatīt Latvijas Republikas Senāta Administratīvo lietu 

departamenta Augstākās tiesas 2020. gada 28. aprīļa sprieduma Nr. SKA – 91/2020 8. punktu). 

Tiešā tekstā šī saistība konstatējama, piemēram, MK noteikumu Nr. 1082 3. pielikuma 1.5. 

apakšpunktā, ka: Iesniegumā A vai B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas saņemšanai 

operators norāda šādu informāciju: iekārtas atrašanās vietas atbilstība atļautajai (plānotajai) 

zemes izmantošanai saskaņā ar teritorijas plānojumu.  

Tātad viena no prasībām vides jomā ir paredzētās darbības atbilstība atļautajai (plānotajai) 

zemes izmantošanai saskaņā ar teritorijas plānojumu, kas ir pašvaldības saistošie noteikumi. 

Līdz ar to, izskatot jautājumu par atļaujas izdošanu jeb vides aizsardzības prasību noteikšanu 

paredzētajai darbībai tās darbības vietā – Dienesta pienākums cita starpā ir vērtēt paredzētās 

darbības atbilstību teritorijas plānojumam. Savukārt konstatējot tās neatbilstību atļautajai 

(plānotajai) zemes izmantošanai – Dienests nav tiesīgs šādai darbībai izdot atļauju. 

20. Ņemot vērā visu iepriekšminēto, Dienests secina, ka gāzes uzpildes stacijas darbība Katrīnas 

dambī 35, Rīgā ir pretrunā ar Teritorijas plānojuma TIAN 2. punktu, 946. punktu un Saistošo 

noteikumu 2.2. apakšnodaļas 14.9. apakšpunktu, tādejādi gāzes uzpildes stacijas darbības 

iekļaušana Atļaujā būtu prettiesiska. 

 

Lēmums un tā pieņemšanas pamatojums: 

Ņemot vērā iepriekš minētos faktus un to izvērtējumu, apsverot administratīvā akta izdošanas 

lietderību saskaņā ar Administratīvā procesa likuma 65. pantā un 66. pantā noteikto, ievērojot 

Administratīvā procesa likuma 55. panta 1. punktu, 62. panta pirmo daļu, 64. panta otro daļu un 

67. pantu, kā arī pamatojoties uz pamatojoties uz likuma „Par piesārņojumu” 22. panta divi prim 

daļu, MK 30.11.2010. noteikumu Nr. 1082 49. punktu, Dienests 

nolemj: 

atteikt iekļaut Dienesta 05.03.2024. izsniegtajā B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujā 

Nr.AP24IB0015 gāzes uzpildes stacijas C kategorijas piesārņojošo darbību Katrīnas dambī 35, 

Rīgā. 

 

Piemērotās tiesību normas: 

1. Administratīvā procesa likuma 55.panta 1.punkts, 62. panta pirmā daļa, 64.panta otrā daļa, 

67.pants, 77.pants un 79. panta pirmā daļa. 

2. Aizsargjoslu likuma 1. panta divdesmit otrā daļa. 

3. Būvniecības likuma 12.panta trīs prim daļa, 15.panta pirmā daļa 1. punkts. 

4. Likuma „Par piesārņojumu” 22. panta divi prim daļa, 30.panta pirmā daļa, 50.panta pirmā 

daļa. 



7 (7) 

5. Latvijas Republikas Satversmes tiesas 08.02.2007. sprieduma lietā Nr.2006-09-03 11.punkts. 

6. Latvijas Republikas Senāta Administratīvo lietu departamenta Augstākās tiesas 28.03.2020. 

sprieduma Nr. SKA – 91/2020 8. punkts. 

7. MK 30.11.2010. noteikumu Nr.1082 „Kārtība, kādā piesakāmas A, B un C kategorijas 

piesārņojošās darbības un izsniedzamas jaunas atļaujas A un B kategorijas piesārņojošo 

darbību veikšanai” 8., 27., 28., 52., 56., 67. punkts, 1.pielikuma 1.4. apakšpunkts un 

2.pielikuma 1.3.,1.4. apakšpunkts. 

8. MK 30.04.2013. noteikumu Nr. 240 „Vispārīgie teritorijas plānošanas, izmantošanas un 

apbūves noteikumi” 6. punkts. 

9. MK 08.03.2004. noteikumu Nr.127 “Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un aizsardzības 

noteikumi” prasības. 

10. MK 14.10.2014. noteikumu Nr. 628 „Noteikumi par pašvaldību teritorijas attīstības 

plānošanas dokumentiem” 28. punkts. 

11. Pašvaldību likuma 4. panta pirmās daļas 15. punkts. 

12. Paziņošanas likuma 9.panta otrā daļa. 

13. Rīgas vēsturiskā centra saglabāšanas un aizsardzības likums 
14. Rīgas teritorijas plānojuma (redakcija 3.1.)(apstiprināts ar Rīgas domes 15.12.2021. 

saistošajiem noteikumiem Nr. 103 “Rīgas teritorijas izmantošanas un apbūves saistošie 

noteikumi”) grafiskā karte un Teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumu 

4.7.1. apakšsadaļas 946. punkts.  
15. Rīgas domes 07.02.2006. gada pieņemtais lēmums Nr. 832 “Par Rīgas vēsturiskā centra un tā 

aizsardzības zonas teritorijas plānojuma apstiprināšanu”. 

16. Teritorijas attīstības plānošanas likuma 1. panta 8. punkts, 25. panta pirmā daļa. 

17. Vides aizsardzības likuma 22. panta pirmā daļa. 

18. 07.02.20006. stājušies spēkā Rīgas domes saistošie noteikumi Nr. 38 “Rīgas vēsturiskā centra 

un tā aizsardzības zonas teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” 2.1., 

2.2.apakšnodaļas 14.9. apakšpunkts, 2.3. un 5.7. apakšnodaļa. 

19. 18.06.2013. pieņemtie Rīgas domes saistošie noteikumi Nr.220 “Grozījumi Rīgas domes 

2006.gada 7.februāra saistošajos noteikumos Nr.38 „Rīgas vēsturiskā centra un tā aizsardzības 

zonas teritorijas izmantošanas un apbūves noteikumi” 

20. Vides aizsardzības likuma 22. panta pirmā daļa. 

 

Šīs lēmums ir neatņemama 05.03.2024. izsniegtās B kategorijas piesārņojošas darbības atļaujas 

Nr.AP24IB0015 sastāvdaļa kopš lēmuma spēkā stāšanās dienas.  

 

Saskaņā ar MK noteikumu Nr. 1082 56. punkta prasībām, lēmums nosūtīts: 

• Rīgas valstspilsētas pašvaldībai; 

• Veselības inspekcijai. 

 

Šo lēmumu mēneša laikā no paziņošanas dienas var apstrīdēt Vides pārraudzības valsts birojā, 

iesniegumu par lēmuma apstrīdēšanu iesniedzot Valsts vides dienestā, Rūpniecības ielā 23, Rīgā, 

LV-1045, e-pasts: pasts@vvd.gov.lv vai izmantojot e-Adresi.  

Saskaņā ar Paziņošanas likuma 9. panta otro daļu dokuments, kas sūtīts pa elektronisko pastu, 

uzskatāms par paziņotu otrajā darba dienā pēc tā nosūtīšanas 

 

Atļauju pārvaldes  

Piesārņojuma un dabas resursu departamenta direktore                                                    I. Plociņa 

 

ŠIS DOKUMENTS IR ELEKTRONISKI PARAKSTĪTS AR DROŠU ELEKTRONISKO 

PARAKSTU UN SATUR LAIKA ZĪMOGU 

 
Dana Medne 68206895 

dana.medne@vvd.gov.lv 


